令 和 ７ 年 1 1 月 12 日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

「令和７年度職業能力開発関係厚生労働大臣表彰」の受賞決定について

 このことについて、本県から２個人、１事業所の受賞が決定したのでお知らせします。

 なお、受賞者の詳細等は別紙のとおりです。

１ 本表彰制度について

  本表彰は、厚生労働大臣が、毎年１回、認定職業訓練や技能検定の実施、技能振興の推

進に関して、長年にわたって多大な貢献があり、他の模範になる事業所・団体や顕著な功

績があった功労者を表彰する制度です。

この表彰を通じて、技能労働者の技能水準の向上や処遇・地位向上に役立てるとともに、

将来を担う優秀な技能者の確保・育成を進め、次の世代に優れた技能を承継していくこと

を目的としています。

２ 受賞者

（１）認定職業訓練関係（個人） 管 公平（河北町）

（２）技能検定関係（事業所）  山形航空電子株式会社（新庄市）

（３）技能検定関係（個人）   小笠原 榮治（上山市）

３ 表彰式

（１）日 時 令和７年 11月 18日（水）13時 30分から

（２）場 所 明治記念館「富士の間」（東京都港区）

《お問合せ先》
産業労働部雇用・産業人材育成課
課長補佐（産業人材育成担当） 後藤
TEL:０２３－６３０－２３８９

【広報監】

 産業労働部次長 遠藤

別紙

【認定職業訓練関係（個人）】

氏名等 所属等 主要経歴等

管 公平（73歳）

（かん こうへい）

（河北町）

元 職業訓練法人

河北職業訓練協会

理事長

・職業訓練法人河北職業訓練協会理事及び
理事長
(H25～R6／11年間協力)

・左官タイル科講師
(H17～現在／20年間協力)

・山形県卓越技能者等表彰（認定職業訓練関係）
（H28）

【技能検定関係（事業所）】

事業所名等 代表者名 主要経歴等

山形航空電子

株式会社

（新庄市）

代表取締役社長

長沼 俊一

・技能検定実技試験会場提供及び技能検定委
員・検定補佐員の職員派遣協力
（H7～現在／29年間協力）

・従業員への受験勧奨に尽力

・山形県卓越技能者等表彰（技能検定関係）（R3）

【技能検定関係（個人）】

氏名等 所属等 主要経歴等

小笠原 榮治（72歳）

（おがさわら えいじ）

（上山市）

元 三芝工業株式

会社 取締役

・金属プレス加工技能検定委員
(H12～R1､R3～現在／24年間協力)

・山形県卓越技能者等表彰（技能検定関係）(H27）

 ※年齢は令和７年 11月 12日時点のものです。